
03 NOV

06 NOV

08 NOV

13 NOV

15 NOV

 15h00  | Conferência     

As alergias andam no ar
  Dr. Mário Morais de Almeida

  
16h00 |  Sessão inaugural 

Respirar ponto e a ANTDR
Dra. Maria da Conceição Gomes

17h00 | Conferência 

A montanha mágica 

de Thomas Mann
Comentada pelo Dr. José 
Pacheco Pereira

  

16h00 | Conferência    

O Tango e a tuberculose 
 Dr. Ramalho de Almeida

 13h00 | Conferência  

Comer, Respirar e Amar  
Prof. Dra Ana Moreira

 16h00 | Programa cultural  

Respirar…Um Poema
Poemas de Jorge Castro e canções 
de Mário Piçarra e Heloísa Monteiro

15h00  | Conferência     

Respirar e as Cidades
Dra. Helena Gata

11h00  | Conferência   

As histórias e as palavras
Dra. Margarida Fonseca Santos

21 NOV

22 NOV

23 NOV

27 NOV

28 NOV

29 NOV

CICLO DE CONFERÊNCIAS     OFERTA CULTURAL ENTRADA GRATUITA

 16h00  | Programa cultural 

Respirar…Um Poema
Poemas de Jorge Castro e canções
  de Mário Piçarra e Heloísa Monteiro

  

17h00  |   Conferência    

Respirar no séc. XXI
 Dr. Duro da Costa
  

15h00 | Conferência

História da Asma
 Dr. Mário Morais de Almeida

16h00 |   Conferência

A bruxa de Mintela
Prof. Dr. José Alves

14h00  | Programa cultural 

Coro Vieira da Silva
Agrupamento de escolas de Carnaxide

 
16h00  | Conferência

Respirar melhor a pintar
Dr. João Barros Silva

16h00  | Sessão de encerramento

ANTDR em 2018
 Dra. Maria da Conceição Gomes

16h30  | Programa cultural  

Recital quarteto de cordas
Clélia Vital, Pedro Pacheco, Alexandra 
Mendes e Samuel Barsegian

14h00  | Programa cultural  

Mini-concerto quarteto de sopro
Banda da Força Aérea Portuguesa

www.respirarponto.pt

facebook.com/respirarpontoantdr

Local

Espaço atmosferam
Rua Castilho, nº5  - Lisboa

A organização reserva-se o direito de fazer ajustes ao programa.

RESPIRAR!"#$%#

viver em plenos PULMÕES


